¹ Soer., lib. II, c. 41.

VALESH ANNOTATIONES.

αὐτῷ διαφέρειν κατ' ἔννοιαν, ὁμοιον ὁμολογεῖν καὶ ὁμοούσιον· καὶ ὡς οὐκ ἂν ἀμάρτοι, εἰ ὀνόμασι, etc. Ita perspicua redditur sententia, quam nec Nicephorus, nec interpretes intellexerunt. Nam Nicephorus hæc verba, ὡς οὐκ ἂν ἀμάρτοι, de Ariminensis concilii Patribus intellexit, cum tamen aut de ipso Constantio intelligantur, aut de quolibet alio.

(50) *Τὰ ὄντα προσαπολύειν.* In Fuketiano codice scriptum inveni προσαπολύειν.

(51) *Ἐρμογένει δὲ τῷ ὑπάρχῳ.* Hic est Hermogenes Ponticus, præfectus prætorio Orientis,

A Gothorum episcopus ¹. Cumque essent numero quinquaginta, in unum collecti, formulam fidei quæ Arimini recitata fuerat, suffragiis suis comprobant, hoc tantum adjecto, ne quis in posterum substantiam in Deo aut hypostasim diceret; utque præter hanc formulam reliquæ omnes, tam quæ antea scriptæ quam quæ postea scribendæ essent, condemnarentur. His rebus confectis, Aetium diaconatu exuunt, utpote qui libros contentiosos et ad ostentationem scientiæ, a more institutoque Ecclesiarum alienæ, compositos scriberet, et in disputando impiis vocibus uteretur; tumultus denique ac seditionis in Ecclesiis auctor fuisset. Sunt qui dicant eos non sponte, neque ex animo, Aetium deposuisse: sed ut apud imperatorem purgarent se ea suspicione quæ de ipsis concepta erat. Accusabantur enim quod cum Aetio idem sentirent. Post hæc abutentes imperatoris ira, qua ille adversus Macedonium, ob ea quæ supra diximus, erat incensus, Macedonium episcopatu abdicant: ac præterea Eleusium episcopum Cyzici, Basilium Ancyrae, Heortasium Sardinum, et Dracontium Pergami. Ac licet in doctrina fidei inter se dissentirent, tamen dum istos deponerent, fidem eorum nullatenus reprehenderunt. Sed crimina illis objiciebant, in commune quidem omnibus, quod ecclesias perturbassent, et adversus ecclesiasticas leges deliquissent. Privatim vero singulis objiciebant: Basilio quidem, quod Diogeni cuidam presbytero Alexandrino per Ancyram iter facienti, chartas abstulisset, et verbera intulisset: quodque provinciarum rectoribus præcepisset ut clericos quosdam Antiochenses, et ex provinciis ad Euphratem sitis, Cilicias item et Galatas et Asianos, indicta causa, exsilio aliisque suppliciorum generibus condemnarent: ita ut illi ferrea perpessi sint vincula, ac præterea facultates suas militibus ipsos deducentibus, redemptionis loco dederint, ne contumellis afficerentur. Accusabant etiam illum quod, cum imperator Aetium et quosdam ejus asseclas ad Cæcropium duci jussisset, causam dicturos de criminibus quæ illis intentabat, persuasisset Basilio ei cui ea res ab imperatore commissa **169** fuerat, ut ea quæ ipse vellet exsequeretur: quodque ad Hermogenem præfectum prætorio et ad consularem Syriæ scripsisset quinam et quo loci deportandi essent; et quod postea, cum impe-

de quo loquitur Ammianus Marcellinus in libro XIX.

(52) *Καὶ κοινωνεῖν αὐτῷ.* In codice Fuketiano scriptum inveni, καὶ κοινωνῶν αὐτῷ. Quæ scriptura, licet mendosa, viam mihi ad veram lectionem aperuit. Sic igitur scribendum existimo, καὶ κοινωνῶν αὐτῷ καὶ Οὐάλεντι καὶ Οὐρσακίῳ, γράφων διέβαλλεν αὐτούς, etc. Accusabatur enim Basilius quod, cum communicaret Germinio et Valenti atque Ursacio, eos tamen criminatus esset in litteris quas ad episcopos Africæ scripserat, tanquam hæreticos.

rator illos ab exsilio revocasset, id ille non permisisset; principibus ac sacerdotibus sese opponens. His addebant quod clerum Sirmiensi Ecclesiae adversus Germinium concitasset: et cum eodem Germinio et Ursacio ac Valente communionem se habere scribens, eos tamen apud episcopos Africae insinuasset: eaque de re accusatus, negasset ac pejerasset: convictus vero, perjuriis cavillando eludere conaretur. Ad haec quod Illyriis, Italis et Afris discidium ac tumultus causa exstitisset, et eorum quae Romanae Ecclesiae contigerant, auctor fuisset. Item quod cum ancillam in vincula conjici curasset, falsum confiteri adversus dominam suam alegisset: et quod turpis vitae hominem qui mulierem nequaquam nuptiali foedere sibi copulatam domi habebat, sacro lavacro tinxisset, et ad diaconatus officium promovisset. Praeterea quod medicum quemdam circumforaneum, qui multarum caedium auctor exstiterat, ab Ecclesia non segregasset. Postremo quod ad sacram mensam conjunctiones facere solitus esset, diras imprecationes concipiens, et clericos jurare compellens, nunquam se mutuo accusaturos. Haec autem callide ab ipso fieri dicebant, ut ipse qui universo clero praerant, criminantium accusationes effugeret. Et haec quidem sunt causae, ut compendio dicam, ob quas Basilium a se depositum esse scripserunt. Eustathius autem depositus est, primum quidem propterea quod, cum presbyter esset, pater ipsius Eulalium, episcopus Caesareae Cappadociae, ipsum prius damnaverat, et a precum communionem separaverat. Postea vero eo quod apud Neocaesaream Ponti urbem excommunicatus fuerat a synodo: et ab Eusebio Constantinopolitans episcopo depositus, eo quod in quibusdam dispensationibus ipsi commissis, parum fidelis deprehensus fuisset. Deinde tanquam secus quam oportet praedicans, et agens, et sentiens, a Gangrensi concilio episcopatu exutus fuerat: in Antiochensi autem synodo perjurii convictus erat. Et quod decreta eorum qui Melitinae congregati fuerant, subvertere conaretur: quodque

A καὶ Ἰταλοῖς καὶ Ἀφροῖς, καὶ τῶν περὶ τὴν Ῥωμαίων Ἐκκλησίαν συμβάντων. Δούλην τε δεσμῶν γενέσθαι σπουδάσας, ἐδιόχετο ψευδῆ καθομολογεῖν τῆς δεσποίνης· καὶ ἄνδρα αἰσχρῶς βεβιωκότα, οὐ νόμῳ γάμου γυναῖκα συμμοῖοντα, ἐδάπτισέ τε καὶ διακοῦνεν τῷ Θεῷ ἡξίωσε. Περιοδεύτην δὲ (33) φόνων αἰτίον γενόμενον, οὐκ ἐχώρισε τῆς Ἐκκλησίας. Καὶ ὅτι γε παρὰ τὴν ἱερὰν τράπεζαν συνωμοσίας ἐποιεῖτο, ἀρῶμενός τε, καὶ τοὺς κληρικούς ἐπόμνησθαι παρασκευάζων, μὴ κατηγορεῖν ἀλλήλων. εἶναι δὲ ταύτην τέχνην τοῦ αὐτὸν προεστῶτα τοῦ κλήρου, τὰς τῶν ἐγκαλούντων κατηγορίας διαφυγεῖν. Βασιλείου μὲν οὖν, ὡς ἐν βραχεῖ εἰπεῖν, τάδε αἴτια τῆς καθαιρέσεως ἐποιούνητο. Εὐσταθίου δὲ, πρῶτον μὲν ὡς ἡνίκα προεστῶτος ἦν προκατεγνώκει αὐτοῦ Εὐλάλιος ὁ πατήρ,
B καὶ τῶν εὐχῶν ἀφώρισεν, ἐπίσκοπος ὢν τῆς ἐν Καππαδοκίᾳ Ἐκκλησίας Καισαρείας (34)· μετὰ δὲ τοῦτο ἐν Νεοκαισαρείᾳ τοῦ Πόντου, ὑπὸ συνόδου ἀκοινώνητος ἐγεγόνει· καὶ ὑπὸ Εὐσεβίου τοῦ Κωνσταντινουπόλεως ἐπισκόπου καθήρηθη, ἐπὶ διοικήσεσσι τῶν αἰς ἐπετράπη καταγνωσθεῖς· ἔπειτα δὲ, ὡς οὐ δὲν διδάσκων τε καὶ πράττων καὶ φρονῶν, ἀφηρέθη τῆς ἐπισκοπῆς παρὰ τῶν ἐν Γάγγραις συνεληλυθῶτων· ἐπὶ δὲ τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ συνόδου (35), ἐπιρκίας ἐάλω· καὶ ὅτι ἀνατρέπειν ἐπιχειρεῖ τὰ δόξαντα τοῖς ἐν Μελιτινῇ συνελθοῦσι. Καὶ πλείστοις ἐκκλημασι ἔνοχος ὢν, δικαστῆς ἡξίω εἶναι, καὶ ἑτεροδόξους τοὺς ἄλλους ἀπεκάλει. Ἐλευσίον δὲ καθέλιον, ὡς Ἡρακλείου τινος Ὀύριον τὸ γένος, ἱερέα τοῦ ἐνθάδε Ἡρακλείου γενόμενον, ἐπὶ γοητεία γραφέντα καὶ
C ζητητέον ὄντα, καὶ διὰ τοῦτο φυγάδα ἐν Κυζίκῳ διατρίβοντα, διακονίας Θεοῦ ἀπερισκέπτως ἡξίωσε, Χριστιανισμὸν ὑποκρινόμενον, καὶ οὐδὲ τοιοῦτον ὄντα μετὰ ταῦτα μαθὼν, τῆς Ἐκκλησίας ἐχώρισε· καὶ ὡς παρὰ Μάρι (36) τοῦ Χαλκηδόνος ἐπισκόπου, ὅς ἐκοινώνει ταύτης τῆς συνόδου, ἄνδρας κατεγνωσμένους, εἰς Κύζικον ἀφικομένους, ἐχειροτόνησεν ἀκρίτως. Ἐορτάσιον δὲ καθέλιον, ὡς ἐπίσκοπον Σάρδων γενόμενον μὴ συναεισάγγων τῶν ἐν Λυδίᾳ ἐπισκόπων· Ἀρακόντιον δὲ τὸν Περγάμου, ὡς πρότερον ἐν Γαλατίᾳ ἐπισκοποῦντα· καὶ ὡς παράνομον τὴν ἐπ'